






Gjennem disse Fund kan man følge den yngre Stenalders 
Slægter i deres Færd paa Borringholm. De oprindelige Kyst­
lejer, i hvis Affaldslag forekomme nogle slebne Flintsager, hu_ 
sede endnu bofaste Fiskere; men Flertallet af Borringholmerne 
fæstede sig Hjem inde i Landet indtil godt 2 km fra Kysten, 
nær de Steder, hvor nu deres Grave findes, for at dyrke Jord 
og avle K væg. Folkemængden steg stærkt og bredte sig til de 
fleste af de senere Landsogne. Mændenes Jagtvandringer, hvor­
til de var udrustede med Buer og Pile, Spyd og Dolke, førte 
ind igjennem Landets indre, øde og uvejbare Skove og Sten­
heder. Agerbruget har allerede i denne fjerne Oldtid udvirket 
en kendelig Spaltning i Samfundslag. Store Jorddrotter have 
kunnet byde over talrige Arbejderhænder til Bygning af sine 
om Jetter mindende Slægtgrave. Handelen paa Omverdenen har 
udviklet sig, sagtens gjennem Bygning af søgaaende Spalltbaade; 
ikke blot Rav hidhentedes fra østersøens sydlige Kyster, men 
muligvis ogsaa Flintknolde fra Skaane eller fra Stevns. Borring­
holm er nu til Dags fattigt paa Flintesten; nogle dygtige Flint­
knolde findes dog i dets Kalklag, og Fattigdommen kan have 
sin Grund i, at saadanne ere blevne efterstræbte af Oldtidens 
kunstfærdige Vaabenhuggere, thi rigt blev landet paa Flint­
vaaben, Oldforskerne have endda sukket ved Tanken om alle 
de skønne Flintsager, som skulde være søndrede til Brug i Mi­
lisens Flintebøsser, men dette Suk er omsonst; Milisen fik sine 
Flintesten hver og en under nøje Regnskab hids endte 'fra Kon­
gens Tøjhus, og Jagt, selv paa Harer, var forbudt Borringhol­
merne lige til Aar 1172. 

Det Folk, som byggede varige Boliger for sine døde og med­
gav dem i Graven Arbejdsredskaber, Vaaben og Mundforraad, 
maa have tænkt sig Jordelivet fortsat i en Tilværelse ud over 
Døden. Ogsaa de mærkelige Offerfund i Mark og Mose tyde 
paa, at en saadan Tro gærede i dets Sind. 

Hele Stenaldertiden omspænder henved halvfjerde Aartusend. 
Saa for noget over 3500 Aar siden lagdes det første støbte Me­
tal i en Borringholmers Haand. Men forud herfor havde Lan­
dets dygtige Stenkunstnere med ypperlig Færdighed tildannet 
Flintdolke, som i deres brede og tynde Klinge og deres smal­
lere afrundede Skæfte tydeligt havde Formen af· Sydevropas 
Bronsedolke til Forbilled ; Malmvaabnets Form var kendt, inden 
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